
























Prefeitura de São José dos Campos
 

Estado de São Paulo
 
 
 

APOSTILA Nº 184/2019
 

 
 
A Divisão de Formalização e Atos da Secretaria de Apoio Jurídico, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 40.391/18, por determinação da Senhora Secretária de Educação
e Cidadania, lavra a seguinte apostila.
 
 
 
APOSTILA REFERENTE AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 59/18, celebrado com a
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SOCIAL E EDUCACIONAL LÍRIOS DO CAMPO, para o
desenvolvimento de CEDIN.
 

 
 

Inicialmente, corrige-se o cronograma de desembolso do Termo de Aditamento n.º 2, para que
conste o valor correto do mês de maio de 2020, qual seja, R$ 46.810,92, ficando o valor global
naquele momento, no importe de R$ 3.911.605,20.
 
 
 
Para os efeitos da Lei nº 13.019/14, e considerando o que consta dos autos de Processo
Administrativo nº 40.391/18, dos termos da Lei Municipal nº 5.801/00, do Decreto Municipal nº
18.351/19, onerando a dotação orçamentária nº 40.10.3.3.50.43.12.365.0003.2.028.01.210000,
fica concedido reajuste no valor de R$ 55.476,12 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e
seis reais e doze centavos) passando o valor global do Termo de Colaboração para o montante
de R$ 3.967.081,32 (três milhões, novecentos e sessenta e sete mil, oitenta e um reais e trinta e
dois centavos). Em face da presente apostila, o cronograma de desembolso passa a vigorar com
nova redação de fls. 791 do processo administrativo 40.391/18, passando a constituir o Anexo
Único do contrato, substituindo o anterior com efeito convalidatório.
 
 
 
Registrado na Divisão de Formalização de Atos da Secretaria de Apoio Jurídico, aos dezenove
dias do mês de dezembro do ano de 2019.
 

 
 
 
 

 
CRISTINE DE ANGELIS PINTO 

SECRETÁRIO(A) DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
 

 
 
 
 



Nº Meses Valor R$

1 MAIO (22 dias) 100.012,78          

2 JUNHO 136.381,06          

3 JULHO 136.381,06          

4 AGOSTO 136.381,06          

5 SETEMBRO 156.102,99          *

6 OUTUBRO 156.102,99          

7 NOVEMBRO 156.102,99          

8 DEZEMBRO 156.102,99          

TOTAL PARA 2018 1.133.567,92       

(*)

Nº Meses Valor R$

9 JANEIRO 160.055,16          *

10 FEVEREIRO 160.055,16          

11 MARÇO 160.055,16          

12 ABRIL 160.055,16          

13 MAIO 160.055,16          

14 JUNHO 175.540,96          **

15 JULHO 175.540,96          

16 AGOSTO 175.540,96          

17 SETEMBRO 175.540,96          

18 OUTUBRO 175.540,96          

19 NOVEMBRO 175.540,96          

20 DEZEMBRO 186.074,40          ***

TOTAL PARA 2019 2.039.595,96       

(*)

(**)

(***)

Nº Meses Valor R$

21 JANEIRO 186.074,40          

22 FEVEREIRO 186.074,40          

23 MARÇO 186.074,40          

24 ABRIL 186.074,40          

- MAIO (08 dias) 49.619,84            

TOTAL PARA 2020 793.917,44          

3.967.081,32       

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PARA 2019

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

PROGRAMA: CEDIN "SANTO ANTONIO SANT'ANNA GALVÃO"

Para atendimento de 457 crianças, sendo 217 crianças nos níveis BI, BII, INF I 

e 240 nos níveis INF II, PRÉ I, PRÉ II.

ANEXO DO TERMO DE COLABORAÇÃO

ENTIDADE:  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SOCIAL E EDUCACIONAL LÍRIOS DO CAMPO

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PARA 2018

Aumento da meta de atendimento, passando para 195 crianças nos níveis BI, BII e Inf 

I e 222 crianças nos níveis Inf II, Pré I e Pré II.

Reajuste conforme Decreto Municipal nº 18.033/18.

Aumento da meta de atendimento, passando para 217 crianças nos níveis BI, BII e Inf 

I e 240 crianças nos níveis Inf II, Pré I e Pré II.

Reajuste conforme Decreto Municipal nº 18.351/19.

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PARA 2020

TOTAL DO TERMO DE COLABORAÇÃO



Prefeitura de São José dos Campos

Estado de São Paulo

TERMO DE ADITAMENTO NO 03 TERMO DE COLABORAçÃO N'59/18

Termo de Aditamento para prorrogaçâo de prazo do Termo de Colaboração n" 59/18, celebrado
entre o Município de São José dos Campos e OSC ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SOCIAL Ê
EDUCACIONAL LÍRIOS DO CAMPO, para o desenvolvimento de um Centro de Educação lnfantil

- CEDIN,

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL No: 40391/2018

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, de um lado o MUNICÍP|O DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, neste ato representado pela Senhora Secretária de Educação de Cidadania
Cristine de Angelis Pinto, brasileira, portadora do RG no 21.566.000-6, inscrita no CPF
132.339.438-90, e, de outro, OSC ASSOCTAÇÃO BENEFTCENTE SOCTAL E EDUCACIONAL
LÍRIOS DO CAMPO, ambos já qualificados no instrumento original, vêm aditar o Termo de
Colaboração no 59/18, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira - Fica prorrogado em 02 (dois) anos o pruzo originalmente fixado do Termo de
Colaboração 59/'18 passando o contrato do valor de R$ 3.967.081,32 (três milhões, novecentos e
sessenta e sete mil, oitenta e um reais e trinta e dois centavos) para R$ 8.432.866,92 (oito
milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, oitocentos e sessenta e seis reais e noventa e dois
centavos).

Parágrafo Único: Em face da prorrogação, tem-se como ANEXO I às fls. 851/852 (cronograma de
desembolso) e ANEXO ll às fls. 858/884 (plano de trabalho).

Cláusula Segunda - Fica alterado o item 8.2 da cláusula 8u, que passa vigorar com a seguinte
redação: 8.2) Os pedidos de alteração de vigência deverão ser apresentados no mínimo sessenta
dias antes do seu termino.

Cláusula Terceira - Fica alterado o item 30, do inciso Il, da Cláusula Segunda (Das Obrigações),
que passa a vigorar com a seguinte redação: 30) não contratar ou remunerar, a qualquer título,
com recursos repassados, servidor ou empregado público, ainda que prevístas em lei específica e
na lei de diretrizes orçamentárias



TESTEMUNHAS:
 

 
JOSÉ FÁBIO GIMENEZ MORAIS RODRIGUES 

CHEFE DE CONTRATOS 

Matricula: 5271481
 

 
CARLOS ALBERTO DA SILVA JUNIOR 

ASSESSOR 

Matricula: 22727
 
 
 

A veracidade do documento pode ser conferida no site
https://servicos.sjc.sp.gov.br/ConsultaAssinaturaContrato/Consulta.aspx?p=40391&a2018&c6513 ou
informando os seguintes dados: N Processo: 40391 Ano: 2018 Identificador: 6513




